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دژاوو

از اسامه بن لادن  که  یاد ماندنی ترین تصویری  ]شهروند[ به 
بنیان گذار گروه تروریستی القاعده در خاطره ها مانده، فیلمی است 
مربوط به زمان حضور او در افغانستان، احتمالا اواخر دهه 80 میلادی 
و دوران اشغال این کشور توسط اتحاد جماهیر شوروی، که با چند 
نفر -  از اعضای رده پایین گروه القاعده - دور یک سفره نشسته اند 
و از یک کاسه مشترک خوراک ساده ای را به دهان می گذارند. نکته 
اینجاست مخاطب تصویر فوق با یک پیش زمینه ذهنی خبر دارد 
این فرد که با تواضعی مثال زدنی خود را هم سفره افراد عادی کرده، 
میلیونری است که به تمام مواهب دنیا پشت کرده و برای مبارزه با 
کافرانی که خاک افغانستان را مورد تجاوز قرار داده اند راهی کوه و کمر 
شده است. ناگفته پیداست دست به دست شدن چنین تصاویری 
افغانستان،  چون  کشورهایی  پرشور  جوانان  نظر  جلب  برای 
عربستان، یمن، سومالی، سودان، مصر، پاکستان، عراق، و... کفایت 
می کرد و القاعده که به عنوان یک تشکیلات نظامی، سال 1988 
 
ً
میلادی در شهر پیشاور پاکستان تأسیس شد، طی مدتی نسبتا
کوتاه توانست افراد بسیاری را از کشورهای یاد شده و حتی ممالک 
اروپایی جذب خود کند. القاعده که در ابتدا اعضایش آن را با عنوان 
»جبهه بین المللی جهاد علیه یهودیان و صلیبیان« می شناختند 
کار خود را با تشکیلاتی که »مکتب الخدمه« نامیده می شد آغاز 
کرد و به دلیل هدف غایی آن یعنی تسلیح و آموزش مجاهدان 
افغانستانی برای مبارزه با ارتش سرخ، حمایت همه جانبه ایالات 
متحده آمریکا را نیز در قفای خود احساس می کرد. این حمایت که در 
قالب تسلیحات پیشرفته نظامی و از طریق واسطه ای قابل اعتماد 
چون پاکستان در اختیار مجاهدان افغانستانی و اعضای القاعده قرار 
می گرفت در زمینگیر کردن ماشین جنگی اتحاد جماهیر شوروی در 
باتلاق افغانستان بی تأثیر نبود، اما شاید اگر آمریکایی ها می دانستند 
بعد از دفع شر روس ها، قرعه فال این بار قرار است به نام خودشان 
زده شود، احتمالًا در بذل و بخشش های نظامی خود جانب حزم و 

احتیاط را در پیش می گرفتند.

مقصد نهایی سلفی ها در دهه 90 
وقتی وزارت دفاع ایالات متحده آمریکا در میانه دهه 80 میلادی به 
این نتیجه رسید که با توجه به قدرت نمایی هواپیماها و بالگردهای 
ارتش اتحاد جماهیر شوروی، مجاهدان افغانستانی از کمترین 
بخت برای پیروزی بر ارتش سرخ برخوردار هستند، طرح ارسال 
موشک های ضد هوایی و دوش پرتاب »استینگر« به افغانستان در 

پنتاگون به شکلی جدی مورد بررسی قرار گرفت و با بحث و جدل های 
بسیار بالاخره به تصویب رسید. تنها نگرانی آمریکایی ها از بابت 
این حاتم بخشی احتمال دستیابی ایران به این موشک ها - آن هم 
در بحبوحه جنگ با عراق - بود که به دلیل ارزش گوشمالی دادن 
روس ها، ریسک آن را به جان خریدند. اما همین نکته مشخص 
می کند که تحلیلگران و سیاست مداران ساکن واشنگتن در آن زمان 
 گروه 

ً
کمترین نگرانی از بابت خطر آتی مجاهدان افغانستانی و طبیعتا

القاعده برای منافع ایالات متحده نداشتند و هنگامی که در ژوئن 
1996 میلادی طی یک رشته حمله انتحاری، 19سرباز آمریکایی در 
برج های الخُبر عربستان کشته شدند، تازه برای نخستین بار خطر 
القاعده را با پوست و گوشت خود احساس کردند. از این لحظه به 
بعد القاعده به مقصدی جذاب برای همه بنیادگرایان سلفی تبدیل 
شد و حتی ایمن الظواهری چشم پزشک مصری با اعلام ادغام 
سازمان جهاد اسلامی مصر با القاعده، خود را در جرگه فداییان بن 

لادن قرار داد.   

استارت مبارزه با 30 میلیون دلار
بی تردید اسم و رسم گروه القاعده که همه مهابت آن از انجام 
 
ً
عملیات های تروریستی مختلف در نقاط مختلف دنیا خصوصا

عملیات  یازدهم سپتامبر و انفجار برج های دوقلوی تجارت جهانی 
در نیویورک سرچمشه می گیرد، قابل تفکیک از نام بنیان گذار این 
گروه یعنی اسامه بن لادن نیست؛ فرزند هفدهم محمد بن لادن- 
میلیاردر سعودی یمنی تبار - که 63 سال پیش در چنین روزی، برابر 
دهم مارس 1957 میلادی در ریاض به دنیا آمد و با وجود داشتن 
( از ماترک پدر چیزی نزدیک به 30  خواهران و برادران بی شمار )54 نفر
میلیون دلار به ارث برد. در کارنامه او که پس از خروج ارتش سرخ از 
می توان  گرفت  خود  به  ضدآمریکایی  رنگی  افغانستان  خاک 
در  بمب گــذاری   چون  عملیات هــایی  اجـــــــرای  و  بــرنــامه ریــزی 
سفارتخانه های آمریکا در تانزانیا و کنیا  )76 کشته(، حمله به کشتی 
جنگی یواس اس کول در یمن )17 کشته(، حمله به برج های تجارت 
آمریکا دفاع  وزارت  ساختمان  به  حمله  و  کشته(   3000(  جهانی 
 )125 کشته( را مشاهده کرد. اسامه بن لادن که برای مدتی طولانی 
تحت  تعقیب ترین فرد بر روی کره زمین محسوب می شد عاقبت 
در تاریخ دوم می 2011 میلادی در روستای ابیت آباد پاکستان به 

دست آمریکایی ها کشته شد. 
منبع: »اسامه بن لادن افسانه یا واقعیت« دفتر نشر فرهنگ اسلامی
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لوئیزیانای جفرسون در برابر گرینلند ترامپ
وقتی تابستان امسال رسانه ها از تمایل دونالد ترامپ برای خرید جزیره گرینلند از دانمارک پرده برداشتند، بسیاری این تلاش 
رئیس جمهوری ایالات متحده را در راستای دیگر اظهارنظرهای عجیب و اعمال غریب او قرار دادند و جز تعدادی اظهارنظر نه چندان دوستانه  
مسئولان دانمارکی، کسی ماجرا را خیلی جدی نگرفت. دلایل ترامپ برای ارایه این پیشنهاد مضحک همچنان و تا این لحظه بر کسی 
مکشوف نشده است، هرچند با مطالعه تاریخ معاصر جهان خصوصا فصل تشکیل ایالات متحده آمریکا، احتمالا به این نتیجه خواهیم 
رسید که رئیس جمهوری کاسب مسلک این کشور آنقدرها هم از مرحله پرت نیست و با توجه به رسمی آمریکایی اما قدیمی مبتنی بر اصل 
»توسعه ارضی در قبال پرداخت وجه نقد«، او نیز به این نتیجه رسیده است که شانس خود را در این مورد به خصوص امتحان کند. برای 
روشن تر شدن موضوع لازم است کمی به عقب برگردیم، یعنی درست به لحظه پایان جنگ های استقلال آمریکا و کوتاه شدن دست 
انگلیسی ها از خاک این کشور. در واقع پس از آنکه ١٣ مستعمره نشین آمریکای شمالی تصمیم به جداشدن از بریتانیای کبیر گرفتند و پس از 
هشت سال نبرد خونین توانستند تشکیل کشور مستقل خود را جشن بگیرند، هنوز بسیاری از مناطق، تحت سیطره فرانسوی ها و 
اسپانیایی ها قرار داشت، پس الحاق آنها به سرزمین اصلی در دستور کار دولتمردان وقت این کشور قرار گرفت. به این ترتیب برای احتراز از 
برخورد نظامی با دیگر قدرت های اروپایی، سران ایالات متحده راه وسوسه و تطمیع را در پیش گرفتند که از بخت خوش، به دلیل شیوع رکود 
اقتصادی در اروپا و محدودیت شدید منابع مالی در فرانسه و اسپانیا، هر دو کشور برخلاف دانمارکی ها روی خوش به روسای جمهوری وقت 
آمریکا نشان دادند و پای میز مذاکره و معامله نشستند. یکی از این معامله ها که به »خرید لوئیزیانا« معروف شد، 216 سال پیش در چنین 
روزی، برابر دهم مارس 1804 میلادی رقم خورد و طی آن دولت فرانسه -در زمان حکمرانی ناپلئون بناپارت- سرزمین لوئیزیانا )با ایالتی به همین 
نام اشتباه نشود( را در قبال دریافت 68 میلیون فرانک فرانسه معادل 3 میلیون و 750 هزار دلار آمریکا به دولت وقت ایالات متحده -در زمان 
ریاست جمهوری توماس جفرسون- واگذار کرد. به این ترتیب با پرداخت مبلغی که ارزش معادل و کنونی آن بیش از 250 میلیون دلار ناقابل 
نیست، فرانسه سرزمینی برابر یک سوم مساحت فعلی ایالات متحده )شامل 15 ایالت( را به ثمن بخس فروخت. دولت آمریکا که بعد از این 
تجارت پرسود چم وخم کار را خوب یاد گرفته بود، این سیاست را ادامه داد و اقدام به خریدن اراضی باقی مانده از انگلیسی ها، هلندی ها و 
اسپانیایی ها کرد. این میان خرید آلاسکا از امپراتوری روسیه را در  سال ١٨٧٦ میلادی و به مبلغ 7 میلیون و 200 هزار دلار باید آخرین اقدام 

توسعه طلبانه واشنگتن مبتنی بر سیاست »توسعه ارضی در قبال پرداخت وجه نقد« قلمداد کرد.   
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  هشتادسال پیش در 
چنین روزی، برابر دهم مارس 

١940 میلادی، میخائیل 
بولگاکف، نویسنده شهیر 

روس و خالق رمان هایی  چون 
 »مرشد و مارگاریتا«

  »گارد سفید«، »دل سگ«
 »برف سیاه« و 

 نمایشنامه هایی مثل 
 »ایوان واسیلیویچ« و

« در چهل ونه سالگی   »پطر  کبیر
درگذشت. بولگاکف به 

خواست پدر در رشته پزشکی 
تحصیل کرد اما تا پایان عمر 

 بیشتر یک نویسنده  ماند
 تا پزشک.  

 ٣5 سال پیش
 در چنین روزی، برابر ١0 مارس 

١9٨5 میلادی، کنستانتین 
چرنینکو، رهبر اتحاد جماهیر 
شوروی در مسکو درگذشت. 

چرنینکو برای 20 سال از اعضای 
برجسته دفتر سیاسی حزب 

کمونیست شوروی بود و 
بعدها به دبیرکلی آن رسید. 

پس از مرگ چرنینکو، میخائیل 
گورباچف آخرین رهبر اتحاد 

جماهیر شوروی به جانشینی 
او انتخاب شد.

غ التحصیلان دوره خلبانی غیرنظامی - فرودگاه مشهد 1318 نخستین فار
نودوچهار سال پیش در چنین روزی، برابر بیستم اسفند 1304 خورشیدی، نخستین نیروی هوایی ایران با ورود چند فروند هواپیمای 
غ، کرکس، تیهو و... را بر آنها گذاشته بودند، تأسیس شد. محل استقرار این  فرانسوی و روسی که نام  پرنده هایی چون قمری، عقاب، سیمر
هواپیماها، آبادی قلعه مرغی در جنوب غربی تهران بود. در ادامه عده ای دانشجو برای گذراندن دوره های آموزشی خلبانی به روسیه و فرانسه 

اعزام شدند و پس از مدتی با تأسیس آموزشگاه های خلبانی، تربیت نیروها در داخل کشور آغازشد.
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